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Yeryuvarında birçok değişim, dinamik ve stokastik olgulara (process)
dayanır. Bu nedenle, dinamik ve stokastik modeller, jeolojik işlevlerin anla-
şılmasında, statik ve deterministik modellerden daha etkindir. Özellikle jeo-
lojide, zaman sorunu yüzünden ve de olguların çoğunluk stokastik özellik ta-
şıması nedeniyle, laboratuvarlarda fiziksel kurgularla benzetişim çok zordur.
Bilgisayar benzetişiminde bu sorunlar ortadan kalkar. Milyonlarca yıl süren
stokastik bir olgu bilgisayarla kolaylıkla benzeştirilebilir.

Jeolojide, bu tür dinamik ve stokastik olgulara basit bir örnek, bir dere
ağzındaki alüvyon konisi birikimidir. Olgu dinamiktir, çünkü birçok etkenin
karşılıklı girişimi sonucudur ve zamanla süreli değişme gösterir. Olgu aynı
zamanda stokastiktir. Erozyon havzasının zaman zaman yükselmesi, stokastik
bir olay olan depremlere bağlıdır. Ayrışmış materyalin erozyon sahasından
çökelme sahasına taşınmasını sağlıyan sağnak olayı ve çökelme sahasında
materyalin bir yelpaze şeklinde yığışması da yine stokastik olaylardır.

Jeolojide dinamik ve stokastik modellerin etkinliğini ve bilgisayar ben-
zetişimin yararını denemek amacıyla yukardaki basit örnek modellenmiş ve
bilgisayarla benzeştirilmiştir. Kurulan modelde temel öğeler, derenin erozyon
havzası, derenin kendisi ve alüvyon konisidir. Bu öğelerin, modeli ilgilendiren,
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değişken Özellikleri ise erozyon havzasının birikme alanına göre yüksekliği,
dere ağzının, yani taban seviyesinin yüksekliği, alüvyon konisinin grit nok-
talarında kalınlığı ve birikmiş materyalin cinsidir.

Modelde iki tane süreli olgu vardır. Havada ayrışma olgusu ve derenin
yatağını aşındırma olgusu. Ayrışan tabaka kalınlığı ve dere ağzının yüksek-
liği, zamanın fonksiyonları olarak belirlenmiştir. Ayrışma olgusu, ayrışmış
kısmm kalınlığını zamanla değiştirmekte ve dolayısiyle, her sağnak olayında
alüvyon konisine taşman materyalin miktarını saptamaktadır. Derenin süreli
aşındırması, dere ağzının yani taban seviyesinin süreli düşmesine neden ol-
maktadır. Ayrışma olgusu hiç durmamakla birlikte, eğer taban seviyesi mut-
lak seviyenin, altına düşerse aşındırma olgusu durmaktadır.

Modelde, iki tane önemli dışarlak stokastik olayın varlığı kabul edilmek-
tedir. Birincisi, deprem olayıdır. Depremlerin Poison dağılımına sahip stokastik
bir olay olduğu öngörülmektedir. İki deprem arasındaki zaman aralığı bu ne-
denle ekponensiyel bir dağılıma sahip olası değişkendir. Her depremde, eros-
yon sahasının kazandığı yükselmede yine eksponensiyel dağılıma sahip olası
bir değişken kabul edilmektedir. Her deprem olayı, erozyon havzasını ve ta-
ban seviyesini bir miktar yükseltmektedir. Eğer taban seviyesi daha önce
mutlak seviyeye düşmüş ise bu aynı zamanda aşındırma olgusunun başlama-
sına da sebep olmaktadır.

İkinci olay sağnak olayıdır. Sağnak olayı da Poison dağılımına sahip
stokastik bir olgudur. İki sağnak olayı arasındaki zamanda eksponensiyel
dağılıma sahip olası bir değişkendir. Her sağnak olayı bir miktar materyalin
erozyon sahasından dere boyunca çökelme sahasına taşınmasına ve yığışma-
sma sebep olmaktadır. Çökelen materyal miktarı iki sağnak arasındaki za-
manda meydana gelen ayrışmış tabakanın kalınlığına bağlıdır.

Her sağnak olayını çökelme olayı izlemektedir. Çökelme sahasına taşı-
nan materyal dere ağzından itibaren gelişigüzel yönlerde ve dere ağzından
itibaren azalan miktarlarda yığışmaktadır. Çökelme olayı stokastik bir olgu
olup, olası yürüme (random walk) yöntemi ile olmaktadır. Yığışma tarzı,
yani debris halinde yığışma veya sudan çökelerek yığışma, suyun taşıdığı
materyal miktarına bağlıdır. Eğer belli bir miktardan az materyal taşınıyor-
sa, su çökelme yerine erozyona sebep olacağından, alüvyon konisinde daha
önce çökelmiş bir miktar materyal yıkanabilir. Çökelme sudan çökelme şek-
linde ise, tane boyu dere ağzından itibaren giderek küçülecektir. Eğer taban
seviyesi alüvyon konisinin üst yüzeyinin altına düşerse daha önce birikmiş
materyal taban seviyesine kadar erozyonla süprülecektir. Eğer koni taban
seviyesine kadar dolarsa, suyun taşıdığı materyal konide yığışmıyacak ve
daha uzaklara taşınacaktır.

Kullanılan parametreler ve bu parametrelere göre yukardaki modelin bil-
gisayar simulasyonu sonuçları, alüvyon konisinin zamanla gelişimi, yüzey
yükselti hritaları, fasiyes haritaları ve kesitler şeklinde verilmiştir.
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